colubri, obscuritatem intelligimus (1): quia coluber dicitur quasi colens umbram, quae sonat privativenem lucis. Obliquitatem in hoc quod dicitur tortuosum; distortum enim est quod rectitudine obliquatur. Et ideo per hum colubrum tortuosum creaturae illac intelligi possunt quarum pulchritudo est per peccatum obscurata et rectitudo obliquata, et praecepit diabolum, cuius invidia mors intravit in orbem terrarum, Sap. 5, et de umbrestate ejus dicitur Job 40, 16: *Sub umbra dormit in secreto calami; et de ejus tortuositate dicitur Isaï. 27, 1:*

(1) *Al. deest* obscuritatem intelligimus.

Visibit Dominus in gladio suo duro et grandi et forti super Leviathan serpentem vectem, et super Leviathan serpentem tortuosum et occidet eum. Reete ergo caelos spiritus ornasse dicitur: quia in creaturis que suum ordinem servaverunt, et divina bonitas clarus resplendet, et decoris ornatus immutatus non est. Rete etiam dicitur coluber tortuosus manus obstetricante eductus: quia in malis reluet etiam divina potentia per hoc quod cohibentur, et divina providentia per hoc quod eorum mala ordinantur in bonum. Et sic patet materia hujus secundi libri, in quo de institutione creaturarum agitur, et lapsu per peccatum Angeli vel hominis.

LIBER SECUNDUS

DE RERUM CORPORALIUM ET SPIRITALIUM CREATIONE ET FORMATIONE, ALIQUAE PLURIBUS EO PERTINENTIBUS.

DISTINCTIO I.

Unum esse rerum principium ostendit, non plura, ut quidam putaverunt.

Creatiōnē rerum insinuans Scriptura, Deum esse creatorem, intimum temporis, atque omnium visibilium vel invisibilium creaturārum, in primordio sibi ostendit, dicens: "In principio creavit Deus caelum et terram." His etiā verbi Moyses spiritu Dei afflatus, in uno principio a Deo Creadore mundum factum refert, elidens errorēm quorundam plura sine principio fuisse principia opinantium. Plato namque (in Timaeo, cap. 7 secundum lectionem Mars. Firini in comm.) tria initia fuisse existimavit, Deum scilicet, et exemplar, et material, et ipsa invenientia. Creator etenim est qui de nihilo aliud facit, et creare proprium est de nihilo aliud facere; facere vero non est modo de nihilo aliud operari, sed etiam de materia. Unde et homo vel Angelus dicitur aliquo facere sed non creare: vocaturque factor, sive artifex, sed non creator; hec enim nomi soli Deo proprio congruit, qui et de nihilo quædam, et de aliquo aliud facit. Ipse est ergo creator et opifex et factor; sed creatoris nomen sibi proprie retinuit, alia vero nomina etiam creaturis communicauit. In Scripturā tamen saepe creator accipit tamquam factor, et creare sicut facere, sine distinctione significatiōnē.

Quod hanc verba facere et agere non dicitur de Deo secundum eam rationem qua dicuntur de creaturis.

Verumtamen sciendum est hanc verba, scilicet creare, facere, et agere, et alia huiusmodi de Deo non posse dici secundum eam rationem quā dicuntur de creaturis. Quippe cum dicimus eum aliud facere: non aliquem in operando motum illi intelligentius inesse, vel aliquam in laborando passione, scilicet nobis solet accedere; sed eis sempernae voluntatis novum aliquem significamus effectum, idest aeterna eius voluntate aliquid noviter existere. Cum ergo dicitur aliquid facere, tale est ac si dicatur iuxta eius voluntatem, vel per eius voluntatem, aliquid noviter contingere vel esse, ut in ipso nihilo novi contingat, sed novum aliquid sicut in eis aeterna voluntate fuerat, sicut sine aliquo sui motione vel mutatione. Nos vero operando mutari dicimus, quia movemur; non enim sine motu aliquid facimus. Deus ergo facere vel agere aliquid dicitur, quia causa est omnium rerum noviter existentium, dum ejus voluntate res novae esse incipiunt.

Quod catholicum est, doce.

Hoc ergo et similium errorēm Spiritus sanctus evanescens, veritatisque disciplinam tradens, Deum in principio temporum mundum creasse, et ante tempora aeternitatis extitisse significat ipsius aeternitatem et omnipotētiam commendans, cui voluisse facere est: quia, ut praedictum ex eius voluntate et bonitate res novae existunt (2). Credamus igit̄, rerum creaturarum caelustum vel terrestrium, visibilium vel invisibilium, causam non esse nisi bonitatem Creatoris, qui est Deus unus et unus; eis tantis est bonus ut summe bonus beatitudinis sacrae quā aeternitatis beatus est aetios velit participes, quam vident et communicari posse et minimo omnino non posse. Illud ideo igit̄ bonum quod ipse erat, et quo beatus erat, sola bonitate et non necessitate aliis communicare voluit: quia summe boni erat prodesse velle, et omnipotētissimi nocere (3) non posse.

Quare rationalis creatura facta est.

Et quia non valet ejus beatitudinis particeps existere aliquis nisi per intelligentiam (que quanto magis intelligunt, tanto plenius habent), fecit. Deus rationalem creaturam, quae sumnum bonum intelligeret, et intelligendo amaret et amando possideret, ac possidendo frueretur; etiamque hoc

(1) *Al. operationem.*

(2) *Addit Nicolai per parenthesis: (Unde Augustinus de diligendo Deo cap. 2 vel alias quispiam vetus Auctor inter ejus opera tom. 9).*

(3) *Nicolaus nesciri.*

DISTINCT. I. ET DIV. TEXT.

modo distinxit, ut pars in sui puritate permanenter, nec corpori uniretur, scilicet Angelus; pars corpori uniretur, scilicet anima. Distincta est itaque rationalis creatura in incorpoream et corpoream; et incorpoream quidem Angelus, corpora vero homo vocatur ex anima rationali et carne subsistens. Condito ergo rationalis creaturae primam causam habuit Dei bonitatem.

Quare creatus sit homo vel Angelus.

Ideoque si quaeritur, quare creatus sit homo vel Angelus; brevi sermone responderet potest: Propter bonitatem eius. Unde Augustinus (in lib. I de doctrina Christi, cap. 52): "Quia bonus est Deus, sumus; et in quantum sumus, boni sumus."

Ad quid creata sit rationalis creatura.

Et si quaeritur, ad quid creata sit rationalis creatura (1), responderet: Ad laudandum Deum, ad servendum ei, ad fruendum eo; in quibus proficit ipsa, non Deus. Deus enim perfectus, et summa bonitate plenus, nee aegri potest nee minui. Quod ergo rationalis creatura facta est a Deo, referendum est ad Creatoris bonitatem, et ad creature utilitatem.

Brevissima responsio, cum quaeratur quare vel ad quid facta sit rationalis creatura.

Cum ergo quaeratur, quare vel ad quid facta sit rationalis creatura; brevissime responderet potest: Propter Dei bonitatem et suam utilitatem. Utile nempe ipsi est servire Deo et frui eo. Factus ergo Angelus sive homo propter Deum dicitur esse, non quia creator Deus et summe beatus alterius indigerit officio, qui bonorum nostrorum non eget; sed ut serviret ei ac fruieretur eo, cui servire regnare est: in honore proficit servit, non ille cui servitur.

Sicut factus est homo ut Deo servire, sic mundus ut serviret homini.

Et si factus est homo propter Deum, id est ut ei serviret; ita mundus factus est propter hominem ut ei serviret. Positus est ergo homo in medio, ut et ei serviretur, et ipse serviret, ut accepit utrumque, et refueret totum ad bonum hominis, et quod accepit obsequium, et quod impedit. Ita enim voluit Deus sibi ad hominem serviri ut ea servit non Deus, sed homo serviri juvaret; et voluit ut mundus serviret homini, et exinde similiiter juvaret homo. Totum igit̄ bonum homini erat, et quod factum est propter ipsum, et propter quod factus est ipse. Omnia enim, ut ait Apostolus, nostri sunt; scilicet et superiora et aquila et inferiora. Superiora quidam nostra sunt, scilicet ad perfruendum, ut Deus Trinitas: aquaria ad convivendum, scilicet Angelii; qui etsi modo nobis sunt superiores, in futuro ercent; qui et modo nostri sunt, quia ad usum nobis sunt sicut res dominiorum dicuntur esse famularum, non domino, sed quia sunt ad usum eorum. Ipsique Angeli in quibusdam Scripturis locis nobis servire dicuntur dum propter nos in ministerium mittuntur.

Quo modo aliquando dicitur in Scriptura: Homo factus est propter reparationem angelici casus.

De homine quoque in Scriptura interdum repperit quod factus sit propter reparationem angelici casus.

(1) *Addit Nicolai (ex Augustino rursum de diligendo Deo).*

ita est intelligentium quasi non fuisse homo factus, si non percasset Angelus; sed quia inter alias causas, scilicet praeceptis, haec etiam nonnulla extitit. Nostra igit̄ sunt superiora et aequalia; nostra etiam sunt inferiora, quia ad servendum nobis facta.

Quare ita sit homo institutus, scilicet ut anima sit unita corpori.

Soleat etiam queri, cum majoris dignitatis esse videatur anima, si absque corpore permanisset, cur unita sit corpori. Ad quod primo dicti potest: Quia Deus voluit, et voluntatis eius causa quaerenda non est. Secundo autem dicti potest, quia idem Deus voluit eam corpori uniti ut in humana conditione ostenderet novum exemplum beatarum unionis quae est inter Deum et spiritum, in qua diligitor ex toto corde, et videtur facie ad faciem. Pularer enim creatura se non posse uniri Creatori sua tanta propinquitate ut cum tota mente diligenter et cognoscere, nisi videat spiritum, qui est excellētissima creatura, tam infimae, idest carnis, quae de terra est, in tanta dilectione uniri, ut non valeat arctari ad hoc ut vel illam enlīquere, sicut Apostolus ostendit dicens (2. Corinthi., 5, 4): "Nolumus corpore expoliari sed supervestiri; et per quod ostenditur spiritum creatum spiritui increato inefabilis amore uniri. Pro exemplo igit̄ futuræ societatis quae inter Deum et spiritum rationalem in glorificatione ejusdem perficienda erat, animam corporis indumentis et terrenis mansionibus copulavit, luteamque materiam feuit ad vitam sensum vegetare, ut sciret homo quia, si potuit Deus tam disparem naturam corporis et animae in foederationem quam et in amicium tantum conjungere, nequamquam ei impossibile futuram rationalem creaturam honestitatem, hactenq; inferiorem, ad sue gloriae participationem sublimare. Quia ergo pro exemplo rationalis spiritus in parte usque ad consortium terreni corporis humilitatis est, ne forte in hoc animis depresso videatur, addidit Dei providentia ut postmodum cum eodem corpore glorificetur ad consortium illorum qui in sua persistenter puritate, sublimaretur; ut quod minus ex dispositione Creatoris sui accepteret conditus, postmodum per gloriam ejusdem accepiteret glorificatus. Sic ergo conditor nostro Deus rationales spiritus varia sorte pro arbitrio voluntatis sua disponens, illis quos in sua puritate reliquerat, sursum in caelo mansio[n]em: illis vero quos corporibus terrenis sociaverat, deorum in terra habitacionem constituit, utrisque reguli, ut impensis obedienciae; quatenus et illi ab eo ubi erant non caderent; et isti ab eo ibi erant, ad id ubi non erant, ascenderent. Fecit itaque Deus hominem ex duplice substantia, corpus de terra fingen, animam vero de nihilo faciens. Ideo autem unitae sunt animae corporibus, ut in eis famulantes maiorem mereantur coronam.

Post sacramentum Trinitatis de creatura tripartita est a-gendum; et prius de digniori, idest angelica.

Ex praemissis apparet rationalem creaturam in angelicam et humanam fuisse distinctam, quarum altera est tota spiritualis, idest angelica, altera vero ex parte spiritualis et ex parte corporalis, idest humana. Cum itaque de his tractandum sit, scilicet et de spirituali et corporali creatura, et de rationali et de non rationali, primo de rationali et spirituali, idest de Angelis, agendum videtur, ut a contitulo Creatoris ad cognitionem creaturarum dignioris ratio nostra intendat; deinde ad considerationem corporae, tam illius quae est rationalis quam illius quae non est rationalis, descendat; ut Trinitatis increasementum sacramentum tripartite creaturæ eique concretorum atque contingentium sequatur documentum.

Divisa primae partis textus.

Dividit ergo liber iste in partes duas: in prima determinat de creaturis in communis; in secunda determinat de eis in speciali, quantum ad considerationem theologi pertinet. Secunda, dist. 2, ibi: *De angelica itaque natura haec primo considerantur sunt.* Prima in duas; in prima determinat de creaturis secundum exitum eorum a principio; in secunda determinat de eis secundum or-

dinem earum in ultimum finem, ibi: *Credamus ergo rerum creaturarum . . . causam non esse nisi bonitatem Creatoris.* Prima dividit in tres: in prima inducit auctoritatem, quae, ostensa veritate omnium, errorem excludit; secundo prosequitur errores, qui per auctoritates confirmantur, ibi: *Plato namque tria initia existinavit;* tertio concludit veritatem, ibi: *Horum ergo et similium errorum Spiritus sanctus evanescens, veritatisque disciplinam tradens, Deum in principio temporum mundum creasse, et*

ante tempora aeternaliter extitisse significat. Circa primum dicitur: *primo tangit errorem Platonis;* secundo errorem Aristotelis, ibi: *Aristoteles vero duo principia dixit.* Circa primum facit duo: primo ostendit quomodo per autoritatem Scripturarum refellitur error Platonis, tum propter multitudinem principiorum, tum propter negationem creationis; secundo removet qualcum dubitationem ex dictis, ibi: *Verumtamen sciendum est, hanc verba, scilicet creare, facere, agere, et alia hujusmodi, de Deo non posse dici secundum eam rationem que dicuntur de creaturis.*

QUAESTIO I.

Ad evidiam hujus partis queruntur hic sex:
1.^o utrum sit tantum unum primum principium;
2.^o utrum ab illo principio res per creationem
effluerent; 3.^o utrum tantum ab ipso res per crea-
tionem prodierunt, etiam ab aliquibus principiis
secundis; 4.^o si non per creationem, utrum alio
quilibet modo unum possit esse causa alterius;
5.^o utrum res ab aeterno creatae fuerint; 6.^o sup-
posito quod non, quomodo dicitur Deus in princi-
pio caelum et terram creasse.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum sint plura prima principia. — (1 p., qu. 44, art. 1; et 1 cont. Gent., cap. 45; et de Post., quaest. 5, art. 6.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod sint plura prima principia. Quia, secundum Philosophum (2 Caeli et Mundi, text. 18), si unum contraria fieret in natura, et reliquum. Sed summum malum est contrarium summo bono, sicut et malum bono. Ergo cum sit quoddam summum bonum, quod est principium primum omnium bonorum, videtur quod sit et unum summum malum, quod est principium primum omnium malorum: et si erunt duo prima principia.

2. Praeterea, omne quod fit, vel ipsum est primum principium, vel est ab aliquo principio, sicut in 2 Physic. (text. 50) dicitur. Sed aliquod malum fit in mundo. Si ergo ipsum non sit primum principium (qui hoc date, habetur propositum), oportet quod sit ab aliquo principio. Sed non a bono, quia bonum est destructivum mali, et non causa ejus, sicut nec calidum frigidi; et eadem ratione illius mali, si non sit primum principium, erit alterum malum principium primum; non est enim in principiis vel causis procedere infinitum, ut probatur 2 Metaph. (text. 3). Ergo videtur quod oportet devenire ad primum malum, quod sit principium omnis mali; et sic habetur propositum.

3. Siideas, quod malum non habet principium, sed accidit praeter intentionem aliquicis principi agentis. Contra, omne quod accidit praeter intentionem agentis, est casuale, et in paucioribus. Sed malum inventur ut in pluribus, ut in 2. Topic. (cap. 4) dicuntur. Ergo videtur quod malum sit intentum, et habeat per se principium.

4. Praeterea, quae sunt ab uno principio, habent conformitatem ad invicem: quia principiatum imitatur principium. Sed in rebus reperitur magna contrarietas et diversitas. Ergo oportet eam in principio contraria reducere.

3. Praeterea, materia et agens nunquam incident in idem, ut in 2 Physie. (text. 70) dicitur: nec etiam agens et forma in idem numero. Sed res habent principia et formalia et materialia et activa; et in singulari est devenire ad unum primum, ut in 2 Metaph. (a text. 3 ad 15) probatur. Ergo oportet ponere multa prima principia.

Sed contra, omnem multitudinem praecedit unitas: quia pluralitas ex unitate nascitur. Si ergo

tas: quia pluralitas ex unitate nascitur. Si ergo ponantur plura principia, oportet eis esse prius unum principium. Sed primo non est aliquid prius. Ergo impossibile est ponere plura prima principia.

Præterea, quacumque convenient in aliquo et in alio differunt, oportet esse composita. Sed si ponantur plura prima principia, oportet ea in quoconvenire, ex qua habent rationem principi; et cum sint plura, in aliquo differre. Ergo oportet ea esse composita. Sed nullum compositum est primum. Ergo impossibile est esse plura prima principia.

Præterea, si essent plura principia prima, aut essent similia, aut contraria. Si similia, aut utrumque per se sufficiens, et si alterum suprfluenter; aut utrumque per se insufficiens, sed conjuncta sufficerent ad principiandum res; et si non essent prima principia; tum quia indigent conjunctio-
quod esset prius eis; tum quia agerent p r aliud additum ess-ntia, scilicet per conjunctionem ipsam; et nullum tale est principium primum. Si autem sunt contraria, omne autem contrarium destruit et impedit contrarium suum; ergo si sint aequalis potentiae, unum impedit alterum, adeo quod nullus sequetur effectus. Si vero alterum fuerit potenterius, omnino destruet alterum. Ergo impossibile est esse plura prima principia.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod primum dicitur dupliciter: scilicet primum simpliciter, et primum in genere vel in ordine aliquo. Si secundo modo, sic secundum genera plura causarum sunt plura (1) prima principia, ut materialis primum quod est materia prima (2), et primum formale, quod est esse, et sic de aliis; et uteiusc descendendo ad diversa rerum (3) genera, inveniuntur diversa prima principia in diversis etiam secundum idem genus causae; siue in liquilibus prima materia est aqua, et in aridis terrae, et in animalibus sexu, vel menstru. Sed primum simpliciter impossibile est esse nisi unum: et hoc tripliciter patet: primo ex ipso ordine universi, cuius partes inveniuntur ad invicem ordinatae esse, quasi partes animalis in toto, quas sibi invicem desercent. Talis autem coordinatio plurorum non est, nisi unum aliquod intendant. Ergo oportet esse unum summum bonum ultimum, quod ab omnibus est desideratum; et hoc est principium. Alter appetet ex ipsis rerum natura. Invenitur enim in omnibus rebus natura entitatis, in quibusdam magis nobilis, et in quibusdam minus; ita tamen quod ipsarum rerum naturae non sunt hoc ipsum esse quod habent: alia esse esset (4) de intellectu cuiuslibet quidditatis, quod falsum est, cum quidditas cuiuslibet rei possit intelligi esse non intelligendo de ea an sit. Ergo oportet quod ab aliquo esse habeant, et oportet

(1) *Alt. deest. plura*

(2) *Al. omittitur prima.*

(5) *Alt. deest reru-*

(*qj Al. desideratur* esset.

levenire ad aliquid eius natura sit ipsum suum esse; alias in infinitum procederetur; et hoc est quod dat esse omnibus, nec potest esse nisi unum, cum natura entitatis sit unitus rationis in omnibus secundum analogiam; unitas enim causati requirit unitatum in causa per se; et haec est via Avicennae (8 Metaph., quasi per totum). Tertia via est ex immaterialitate ipsius Dei: oportet enim causam nonvenientem eadum esse virtutem, non in materia, ut in 8 Physic. (text. 78, usque in fin.) probatur. In his autem quae sunt sine materia, non potest esse diversitas, nisi secundum quod natura unitus est magis completa et in actu existens quam natura anterior. Ergo oportet quod illud quod venit ad perfectionem complementi et puritatem actus, sit unum tantum, a quo proficeatur omne illud quod potest admixtum est: quia actus praecedit potentiam, et complementum diminutum; ut in 9 Metaph. (text. 15) probatur.

Circa hec tamen tripliciter est erratum. Quidam enim, ut primi Naturales, non posuerunt nisi causam materialem: unde qui ex eis plura principia materialia posuit, plura principia simpliciter dixit prima. Quidam vero cum causa materiali posuerunt etiam causam agentem, et dixerunt duo contraria esse prima agentia; scilicet Empedocles (8 Physic., text. 2), ut amicitiam et litum: et huius consonantia opinio Pythagorae (1 Metaph., cap. 3), qui divisit omnia entia in duos ordines, et unum ordinem redditum in bonum, sicut in principium, et alterum in malum: et exinde pullulavit haeresis Manichaeorum, qui ponunt duos deos, unum creatorem bonorum, invisibilium, incorporarium, novi Testamenti: sicutum creatorum visibilium, corporalium, veteris Testamenti (ex August. lib. de mor. Eccles., cap. 10). Tertiis error fuit eorum qui posuerunt agens et materiam, sed agens non esse principium materiae, quanvis sit unum tantum agens: et haec est opinio Anaxagorae et Platonis (in Phaedone, Limaeo, et Parmenide clarissima): nisi quod Plato superaddidit tertium principium, scilicet ideas (1) separatas a rebus, quas exemplaria dicebat; et nullum esse causam alterius: sed per haec tria causam mundum, et res ex quibus mundus constat.

Ad primum ergo dicendum, quod sumnum malum non contrariatur summo bono secundum rem, sed solum secundum vocem, propter duo. Primo, quia sumnum malum esse non potest: nihil enim est adeo malum in quo non sit aliquid boni, ad minus esse; et ideo dicit Philosophus (in 4 Ethic, cap. 15), quod si esset adeo perfectum malum quod proveniret ex corruptione omnium circumstantiarum, nec seipsum sustinere posset. Secundo, quia illi bono quod nullo modo potest auferri vel minui, nihil opponitur privativa vel contrarie: unde nec ipsum particularre malum opponitur summo bono directe, sed particulari bono, quod per ipsum privatur. Et dico aliquid directe opponi alteri, quando opponitur ei secundum quod hojudmodi; sicut nigredo manus opponitur albedini manus directe; sed indirecte opponitur etiam albedini patetis, non in quantum est nigredo vel albedo hujus, sed inquantum est albedo simpliciter: per quem modum cuilibet bono quodlibet malum opponitur, non secundum propriam

(1) *All*, sortes.

adhaeret alteri naturae, efficiet quasi alius, ut dicitur in 9 Ethic. (cap. 4); unde tunc est iudicium de ipso sicut de aliis animalibus, in quibus est natura sensitiva tantum: quia in pluribus operabitur bonum sibi quantum ad id quod factus est; ut leo per crudelitatem, vel canis per iram, sus per luxuriam, et sic de aliis, ut dicit Boetius (in lib. 4 de Consolat, prosa 5). Unde constat quod malum est in paucioribus, sive compareatur ad principium totius naturae, sive ad aliquod agens particolare.

Ad quartum dicendum, quod res habeant coniunctatem ad invicem quantum ad proximos effectus, sed tamen concordant etiam contraria in ultimo fine ad quem ordinantur secundum harmoniam quam constituent, sicut patet etiam in mixto quod componitur etiam ex contrariis; et ex hoc sequitur quod agentia proxima sunt contraria, sicut agens primum sit unum: quia iudicium de agente et fine est idem, cum haec duae causae in item incident.

Ad quintum dicendum, quod quavis Deus nullo modo sit materia, nihilominus tamen ipsum esse, quod materia habet imperfectum, prout dicitur ens in potentia, habet Deo, et reducitur in ipsum sicut in principium. Similiter et forma, quae pars est rei, est similitudo agentis primi fluens ab ipso. Unde omnes formae reducentur in primum agens sicut in principium exemplare. Et sic patet quod est unum primum (1) principium simpliciter, quod est primum agens, et exemplar, et finis ultimus.

ARTICULUS II.

Utrum aliquid possit exire ab eo per creationem.
— (1 p. quæst. 46, art. 2; et 2 contra Gent., cap. 13.)

Ad secundum sicut proceditur. 1. Videtur quod per creationem nihil a Deo possit exire in esse. Omne enim quod fit possibile erat prius fieri: quia si non possibile erat (2) fieri, et necesse non fieri ab aequivalenti, et ita factum non esset. Sed quidquid est possibile fieri vel moveri, est possibile per potentiam passivam; quae, cum non sit ens per se existens, oportet quod sit in aliquo ente, quod est in potentia ad aliquid (3). Sed nihil est ens in potentia ad aliquid, quin etiam ad aliquid sit in actu. Ergo omne quod fit, fit ex aliquo ente in actu praecedente. Sed nullum tale creatur: quia creare est ex nihilo aliquid facere, ut in littera dicitur. Ergo nihil a Deo potest creari.

2. Praeterea, in omni mutatione est aliquid ex quo est mutatio per se: quia omnis mutatio est inter duos terminos. Sed illud ex quo per se fit aliquid, oportet remanere in eo quod fit vel secundum totum, si fit ex eo sicut ex materia, ut cunctellus ex ferro; vel secundum aliquid ejus, scilicet secundum materiam, ut si dicatur totum fieri ex toto, ut caro fit ex ebo: ex albedine enim non dicunt fieri nigredo nisi per accidens, id est post albedinem, sicut etiam ex nocte dicitur fieri dies. Si ergo dicatur ens fieri ex non ente, oportet quod

(1) *Al. deest* primum.

(2) *Al. quia si non, impossibile erat etc.*

(3) *Al. deest* ad aliquid.

non ens, vel aliqua pars ejus, cum tamen partem non habeat, maneat in ente, et quod sit simul ens et non ens, quod est impossibile. Ergo omne quod fit, fit ex ente aliquo: ergo videtur quod impossibile est aliquid a Deo creari.

3. Praeterea, nullum permanens simul fit et factum est: quia dum fit, non est; et dum factum est, est: non autem simul est et non est. Si ergo aliqua res permanens fiat a Deo, oportet quod fieri sit ante suum esse. Sed factio, cum sit accidens, non potest esse sine subiecto. Ergo oportet quod omne quod fit, fiat ex aliquo in quo sit factio sicut in subiecto. Sed nullum tale creatur. Ergo nihil per creationem fieri potest.

4. Praeterea, si creatio est aliquid, cum non sit substantia, oportet quod sit accidens. Omne autem accidens est in aliquo subiecto, non autem potest esse in ipso creato sicut in subiecto: quia hoc est terminus ejus: sic enim erat creatione esset prius, in quantum est subiectum ejus, et posterius, in quantum est terminus. Ergo oportet quod sit in aliqua materia, ex qua creatum fiat; et hoc est contra rationem creationis. Ergo creatio nihil est.

5. Praeterea, si creatio aliquid est, aut est creator, vel creatura. Sed non creator; quia sic esset ab aeterno, et ita creature ab aeterno. Ergo est creatura. Sed omnis creatura aliqua creatione creatur, et sic creationis est creatio in infinitum; quod est impossibile, ut patet ex 5 Physic. (text. 10), ubi dicitur quod actionis non est actio in infinitum. Ergo impossibile est creationem esse.

Sed contra est quod dicitur Genesis 1: *In principio creavit Deus caelum et terram.*

Praeterea, omne agens agit secundum id quod est in actu. Sed quod est secundum aliquid sui in actu, et secundum aliquid in potentia, efficit rem secundum aliquid sui, scilicet inducendo formam in materiam. Ergo eum primum ens, scilicet Deus, sit actus sine permissione potentiae, videtur quod totam rem efficiere possit, secundum totam substantiam ejus. Hoc autem est creare. Ergo videtur quod Deus creare possit.

Solutio. Respondeo quod creationem esse, non tantum fides tenet, sed etiam ratio demonstrat. Constat enim quod omne quod est in aliquo genere imperfectum, oritur ab eo in quo primo et perfecte reperitur natura generis: sicut patet de calore in rebus calidis ab igne. Cum autem quilibet res, et quidquid est in re, aliquo modo esse participet, et admixtum sit imperfectione, oportet quod omnis res, secundum totum id quod in ea est, a primo et perfecto ente oriatur. Hoc autem creare dicimus, scilicet producere rem in esse secundum totam suam substantiam. Unde necessarium est a primo principio omnia per creationem procedere.

Sciendum est autem, quod ad rationem creationis pertinent duo. Primum est ut nihil presupponat in re quae creari dicitur: unde in hoc ab aliis mutationibus differt, quia generatio presupponit materiam quae non generatur, sed per generationem completur in actu formae transmutata; in reliquis vero mutationibus presupponit subiectum, quod est ens completum; unde causalitas generans vel alterans non sic se extendit ad omne illud quod in re inventur; sed ad formam, quae de potentia in actu edubatur: sed causalitas

creantis se extendit ad omne id quod est in re; et ideo creatio ex nihilo dicitur esse, quia nihil est quod creationi praecexistat, quasi non creatum. Secundum est, ut in re quae creari dicitur, prius sit non esse quam esse: non quidem prioritate temporis vel durationis, ut prius non fuerit et postmodum sit; sed prioritate naturae, ita quod res creata si sibi relinquatur, consequatur non esse, cum esse non habeat nisi ex influentia cause superioris. Prius enim unicuique inest naturaliter quod non ex alio habet, quam quod ab alio habet: et ex hoc differt creatio a generatione aeterna: sic enim non potest dici quod Filius Dei si sibi relinquatur, non habeat esse, cum recipiat a Patre illud idem esse quod est Patris, quod est esse absolutum, non dependens ab aliquo. Et secundum ista duo creatio duplicitur dicitur esse ex nihilo. Tum ita quod negatio negat ordinem creationis importatae (1) per hanc praepositionem ex, ad aliquid praecistens, ut dicatur esse ex nihilo, quia non ex aliquo praecistens; et hoc quantum ad primum. Tum ita quod remaneat ordo creationis ad nihil praecistens, ut affirmatur; ut dicatur creatio esse ex nihilo, quia res creata naturaliter prius habet non esse quam esse; et si haec duo sufficientant ad rationem creationis, sic creatio potest demonstrari, et sic philosophi creationem posuerunt. Si autem accipimus tertium oportere ad rationem creationis, ut scilet etiam duratio res creata prius non esse quam esse habeat, ut dicatur esse ex nihilo, quia est tempore post nihil, sic creatio demonstrant non potest, nec a philosophis conceperit; sed per fidem supponitur.

Ad primum ergo dicendum, quod secundum Avicennam (1 Suff. cap. 10, et 6 Metaph., cap. 1), duplex est agens: quoddam naturale quod est agens per motum, et quoddam divinum quod est dans esse, ut dictum est. Et similiter oportet accipere duplex actum vel factum: quoddam per motum agentis naturalis; et omne tale fieri oportet quod praecedat tempore potentia non tantum (2) activa, sed etiam passiva: quia motus est actus existentis in potentia. Quoddam vero est factum, in quantum recipit esse ab agente divino sine motu: et si istud factum sit novum, oportet quod praecedat esse ejus natura et duratio potentia activa et non passiva: et ab activa potentia tale factum dicitur possibili fieri. Si autem non sit novum, tunc potentia activa non praecedat duratione, sed natura.

Ad secundum dicendum, quod creatio non est factio quae sit mutatio proprie loquendo; sed est quadam acceptio esse. Unde non oportet quod habeat ordinem essentialium nisi ad dantem esse; et sic non est ex non esse, nisi in quantum est post non esse, sicut non ex die.

Ad tertium dicendum, quod nulla res permanens potest simul fieri et facta esse, si fieri propri sumatur; sed quedam sunt quae significant ipsum factum per modum fieri, sicut cum dicunt motus terminaris simul enim terminatur et terminatum est, et similiter simul illuminatur et illuminatum est, eo quod illuminatio est terminus motus, ut in 4 Physic. Commentator dicit: et similiter etiam forma substantialis simul recipitur et

(1) *Al. creatoris importare.*

(2) *Al. tamen.*

recepta est; et similiter aliquid simul creatur et creatum est.

Et si objiciatur, quod ante omne factum esse, est omne fieri proprio acceptum; dico, quod verum est in omnibus quae sunt per motum, sicut generatio sequitur motum alterationis, et illuminatio motum localem; non autem sic est in creatione, ut dictum est.

Ad quartum dicendum, quod creatio potest sumi active et passive. Si sumatur active, cum creatio significet operationem divinam, quae est essentia ejus cum relatione quadam; sic creatio est substantia divina. Si autem sumatur passive, sic est quoddam accidens in creatura, et sic significat quamdam rem, non quae sit in praedicamento passionis, proprie loquendo; sed quae est in generali relations, et est quaedam habituo habentis esse ab alio consequens operationem divinam: et sic non est inconveniens quod sit in ipso creato quoque existens, ut dicatur esse ex nihilo, quia non ex aliquo praecistens; et hoc quantum ad primum. Tum ita quod remaneat ordo creationis ad nihil praecistens, ut affirmatur; ut dicatur creatio esse ex nihilo, quia res creata naturaliter prius habet non esse quam esse; et si haec duo sufficientant ad rationem creationis, sic creatio demonstrant non potest, nec a philosophis conceperit.

Ad quintum dicendum, quod, ut prius dictum est, in 1 dist. 50, art. 5, quando creatura referatur ad Creatorem, relatio realiter fundatur in creatura, et in Deo secundum rationem tantum: unde ipsa relatio importata in nomine creationis non ponit aliud in Creatore, sed in creato tantum. Non tamen oportet quod alia creatione creetur: quia illud quod est relatio per essentiam, non referatur ad alia via relatione media, ut etiam in 1 dictum est, dist. 26, art. 3, nisi secundum rationem; et hujusmodi relationes, quae secundum rationem tantum sunt, non est impossibile in infinitum multiplicari.

ARTICULUS III.

Utrum creare conveniat aliis quam Deo. — (1 p. quæst. 43, art. 3; et de Pot., quæst. 5, art. 4; et 2 contra Gent., cap. 20; et inf. 4, dist. 3, quæst. 1, art. 5, quæstiune. 2.)

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod creare etiam conveniat aliis quam Deo. Omne enim quod non producitur in esse per generationem, si de novo fiat, creatur. Sed anima rationalis non exit in esse per generationem. Ergo a quocumque fit, creatur. Sed anima rationalis exit in esse virtute intelligentiarum; unde Plato inducit Deum secundis diis dicentem: *Fenus quod credidisti (1) ad vos recipie;* et loquitur de anima rationali. Et similiter in libro de Causis (propos. 5) dicitur, quod creata est anima mediante intelligentia. Ergo videtur quod Angeloi vel intelligentiae, creare possint.

2. Praeterea, eni scimus dignitatem creaturae est capax, haec ab eo sibi communicatur qui sume liberalis est. Sed potenter creandi communicabilis est creaturae, ut infra, in 4, dist. 3, Magister dicit. Ergo videtur quod aliqui creaturae sit communicatum quod creet.

(1) *Al. condidisti.*

5. Praeterea, quanto aliquid magis resistit agen-
ti, difficultius est ab eo aliquid fieri. Sed contrarium
est magis resistentia quam non ens simpliciter. Ergo
difficultius est aliquid fieri ex contrario, quam ex
non ente. Sed agens naturale facit contrarium ex
contrario. Ergo videtur quod etiam ex non ente
simpliciter aliquid facere possit, et sic potest creare.

4. Praeterea, secundum quod res exent a Deo,
ita etiam ordinantur in ipsum. Sed secundum Dionysium
in pluribus locis (praesertim de cael. Hier. cap. 4), lex Divinitatis est ut nunquam ultima
reducatur in finem nisi per media. Ergo videtur
quod etiam ultima entia non immediate a Deo
creantur, sed a causis mediis.

3. Praeterea, in causatum causae secundum non
quoniam agit causa prima, nisi secundum quod agit
in ipsa causa secunda agente. Sed Deus, qui est
causa prima omnium rerum, cuiuslibet rei creator
est. Ergo et quaelibet causa secunda, in qua Deus
operando creat, creatrix diez debet; et sic creare
non tantum Deo convenit.

Sed contra, Damascenus (lib. 2 de orth. Fid. cap. 5, in fine) anathematizat omnes qui dicunt
Angelos aliquid creare: de quibus tamen magis
videtur quam de aliis. Ergo videtur quod creare
solius Dei sit.

Praeterea, ens et non ens simpliciter in influ-
tum distinet. Sed movere per distantiam infinitam
est potentiae infinitae, qualis est sola divina potentia.
Ergo solus eius creare est.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod circa hoc
est triplex opinio.

Quidam enim philosophi posuerunt (1) quod
a prima causa immediate est unum primum causa-
tum, a quo postmodum sunt alia, et sic deinceps;
unde posuerunt, unam intelligentiam causari me-
diane alia, et animam mediante intelligentiam, et
corporalem naturam mediante spirituali: quod pro-
haeresi denuntiatur: quia haec opinio honorem
qui Deo debentur, creaturem attribuit; unde propin-
qua est ad trahendum in idolatriam.

Unde alii dixerunt, quod creatio nulli creature
convenit, nec etiam communicabilis est; sicut nec
esse infinitae potentiae, quam exigit creationis opus.

Alii dixerunt creationem nulli creaturem com-
municatam esse, communicari tamen potuisse: quod
Magister asserit, in 4 lib. dist. 3, in fine.

Utrague autem horum ultimarum opinioneerum
videtur mihi secundum aliquid vera esse. Cum
enim de ratione creationis sit ut non praecoxistat
aliquid sibi, ad minus secundum naturae ordinem,
hoc potest acipi vel ex parte creantis, vel ex parte
creati. Si ex parte creantis, sic dicitur illa actio esse
creatio que non firmatur super actione aliquae cau-
sae praecedentis; et si est actio tantum cause pri-
mae: quia omnis actio secundae causae firmatur
super actione cause primae. Unde si non potest
communicari aliqui creature quod sit causa prima;
ita non potest communicari sibi, quod sit creans.
Si autem sumatur ex parte creanti, sic illius proprie-
tate est creatio cui non praecoxistat aliquid in re, et
hoc est esse. Unde dicitur in lib. de Causis (prop.
4), quod prima rerum creatarum est esse; et alibi
in eodem lib. (prop. 4) dicitur, quod esse est

per creationem, et aliae perfections superadditae
per informationem, et in compositis praecipue illud
esse quod est primae partis, scilicet materiae; et
ex parte ista accipiendo creationem, potuit communi-
cari creature, ut per virtutem cause primae
operantis in ipsa, aliquid esse simplex, vel materia
produceretur: et hoc modo philosophi posuerunt
intelligentias creare, quamvis si haereticum.

Ad primum ergo dicendum, quod in hoc auto-
ritates philosophorum non sunt recipiendae: quia in
hoc erraverunt. Possent tamen exponi hoc modo
omnes illae autoritates, ut dicerentur creare
animas, in quantum per motum orbium disponuntur
corpora ad animae receptionem; sed hoc non est
de intentione eorum.

Ad secundum dicendum, quod quidquid est
communicabile creature, de hoc quod est perti-
nens ad perfectionem naturae eius, communicatur
sibi; non autem est verum de perfectionibus secun-
dis; siue non omnis homo qui receptibilis est regis
digitatus, a Deo factus est Rex; et sic etiam
est de autoritate creandi, secundum illos qui di-
cunt, quod creare potuit creaturem communicari.

Ad tertium dicendum, quod resistentis contrarium
non facit difficultatem in agendo, nisi in quantum
elongat potentiam ab actu: quia unum contrariorum
quanto est magis intensum, tanto potentia est magis
remota ab actu (1); et ideo quod aliquid fiat
ex non ente, simpliciter est majoris virtutis quam
quod fiat ex contrario: quia in non ente simpliciter
nulla potentia remeat.

Ad quartum dicendum, quod quamvis ad ultimi-
num finem reducantur ultima per media; nunquam
tamen influentia ultimi finis aliqui mediorum com-
municatur, ita scilicet ut sit ultimum desideratum;
et sic etiam nunquam influentia primi agentis,
qua est creatio, aliqui secundorum principiorum
communicari potest.

Ad quintum dicendum, quod agens proximum,
ut generans, non operatur in hac re generata, nisi
educendo de potentia materia formam (2). Sed
operatio cause primae est etiam in creando ipsum
materiam: et ideo agens naturale proximum est
tantum generans hanc rem; sed agens primum et
divinum est creans: et ex hoc patet quod sicut
operatio artis fundatur super operationem naturae,
in quantum natura preparat arti materiam; ita et
operatione naturae fundatur supra creationem, inquan-
tum ministrat naturae materiam.

ARTICULUS IV.

*Utrum aliquid aliud a Deo officiat al quam rem.
(1 p. qu. 103, art. 6.)*

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod
nihil aliud officiat aliquam rem nisi Deus. Agens
enim quod agit sine medio, est perfectius quam
illud quod medio indiget in sua actione. Sed Deus
est agens perfectissimum. Ergo videtur quod omnia
nullo mediante producentur.

2. Praeterea, inter alias creaturem Angelorum sunt
nobiliores. Sed efficientia rerum non attribuuntur
Angelis; unus enim Angelus non est causa alterius,

nee est iterum causa corporalis creature. Ergo
videtur quod multo minus aliae creaturee sint
causae quorundam.

3. Praeterea, idem specie non produceunt a
diversis agentibus secundum speciem. Sed prima
individua omnium specierum immediate a Deo
creata sunt, supposito quod mundus non fuerit
semper. Ergo videtur quod nihil possit produceare
aliquid simile sibi secundum speciem.

4. Praeterea, illud quod non est ex aliqua ma-
teria, non potest fieri nisi per creationem. Sed forma
et accidentia non habent materiali partem
sui; vel esse in infinitum abiit. Ergo non possunt
fieri nisi per creationem. Inde sic. Omnis causa
efficiens aliquius rei dat sibi formam, vel substantia-
litem, vel accidentalem. Sed hujusmodi non pro-
ducuntur nisi per creationem. Ergo nihil potest
esse causa efficiens aliquius rei nisi creator, qui
tamen Deus est, ut dictum est.

5. Praeterea, causa efficiens nunquam est defi-
cientior quam effectus. Sed agentia naturalia non
agent nisi per qualitates activas, quae sunt accidentia:
quod probatur ex hoc quod non est possi-
ble aliquid esse formam substantialiem in uno, et
accidentalem in altero; unde calor, qui est accidentia
hominis, non potest esse forma substantialis ignis;
et sic de aliis. Ergo nullum agens naturae produ-
cit aliquid formam substantialiem; et sic idem quod
praeceps.

Contra, secundum Damascenum (1 de orth. Fid. cap. 5), cuiuslibet rei est propria operatio.
Sed omnis res quae habet propriam operationem
activam, sua operatione est causa alienus. Ergo
videtur quod ignis calefaciendo sit causa caloris,
et sic de aliis.

Praeterea, si Deus immediate causaret omnia,
una res non dependeret ab alia, sicut causatum a
causa; et sic res non magis fieret ab uno quam
ab alio. Sed videmus ad sensum quod non fit quodlibet
ex quaelibet, sed ex semine hominis semper
generatur homo. Ergo semen patris est causa effi-
cientiae filii.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod circa hanc
quaestione sunt tres positiones. Quarum una est,
quod Deus immediate operetur omnia, ita quod
nihil aliud est causa aliquius rei; adeo quod dicitur
quod ignis non calefacit, sed Deus; nec manus
movetur, sed Deus causat ejus motum, et sic de aliis.
Sed haec positio stulta est: quia ordinem
tollit universi, et propriam operationem a rebus,
et destruit judicium sensus. Secunda positio est quorundam
philosophorum (1), qui ut proprias opera-
tiones rerum sustineant, Deum immediate omnia
creare negant; sed dicunt, quod immediate est
causa primi creati, et illud est causa alterius, et
sic deinceps. Sed haec opinio erronea est: quia
secundum fidem non ponimus Angelos creatorum,
sed solum Deum creatorum omnium visibilium et
invisibilium. Tertia positio est, quod Deus immediate
omnia operatur, et quod res singulae proprias

(1) Quales illi nimis qui jam supra indicati sunt, et
praeter illos quoque Alpharibus, ac aliis deinceps, non
philosophi tantum, sed haeretici, puta Seleuciani vel Hermiani,
a Seleuco et ab Hermia suis anchoribus, et nomine punctati,
qui materiam elementorum a Deo factam negant, nec
animam Deo tribuant creatori, sed creatores animalium esse
Angelos volunt de igne et spiritu, sicut loquitur Augustinus
haec. 39 (Ex edit. P. Nicolai).

operations habent, per quas causae proximae re-
rum sunt, non tamen omnium, sed quorundam:
quia enim, ut dictum est, secundum fidem non po-
nitur creature aliqua aliama in esse producere per
creationem, nec virtute propria nec aliena; ideo
omnium illorum quae per creationem in esse ex-
tent, solus Deus immediate causa est. Hujusmodi
autem sunt quae per motum in esse exire non
possunt, nec per generationem. Primo propter sim-
plicitatem essentiae sua, in qua subsistunt: quia omne
quod generatur, oportet esse compositum ex mate-
ria et forma; unde nec Angeli nec animae rationa-
les possunt generari, sed solum creari; secus autem
de aliis formis, quae etiam si sint simplices, non
tamen habent esse absolutum, cum non sint sub-
sistentes; unde exitus in esse non debetur eis, sed
composito habenti talem formam, quod per se generari
dicuntur, quasi per se esse habens. Formae vero
vero praedictae non dicuntur generari nisi per
accidentem: et eadem ratione materia prima, quae
generationi substat, propter sui simplicitatem non
generatur, sed creatur. Secundo, propter elonga-
tionem a contrarietate, ut corpora caelestia: omne
enim quod generatur, generatur ex contrario. Tertio,
propter necessitatem generantis similis in specie gene-
ratoris: propter quod primae hypostases immediate a Deo
creatae sunt: ut primus homo, primus leo, et sic de
aliis: non enim homo generari potest nisi ab homine.
Aliter autem est de ipsis rebus ad quarum genera-
tionem non requiritur agens simile in specie, sed
sufficiunt virtus caelestis cum qualitatibus actibus et
passiis, ut quae ex putrefactione generantur. Aliorum
vero quae per motum et generationem pro-
ducuntur, creature causa esse potest, vel ita quod
habeat causalitatem supra totam speciem, sicut sol
est causa in generatione hominis vel leonis; vel
ita quod habeat causalitatem ad unum individuum
speciei tantum, sicut homo generat hominem, et
ignis ignem. Horum tamen causa etiam Deus est,
magis intime in eis operans quam aliae cause
moveentes: quia ipse est dans esse rebus. Causae
autem aliae sunt quasi determinantes illud esse.
Nullius enim rei totum esse ab aliqua creature
principium sumit, cum materia a Deo solum sit;
esse autem est magis intimum cuiuslibet rei quam
ea per quae esse determinatur; unde et remanet,
illis remotis, ut in libro de Causis (prop. 1) dic-
tur. Unde operatio Creatoris magis pertinet ad
intima rei quam operatio causarum secundarum;
et ideo hoc quod creatum est causa alii creature, non
excludit quin Deus immediate in rebus omnibus
opus operetur, in quantum virtus sua est sicut
medium conjungens (1) virtutem cuiuslibet causae
secundarum cum suo effectu: non enim virtus aliquae
creature posset in suum effectum, nisi per virtutem
Creatoris, a quo est omnis virtus, et virtutis
conservatio, et ordo ad effectum: quia, ut in libro
de Causis (ibid.) dicitur, causalitas cause secun-
darum firmatur per causalitatem cause primae.

Ad primum ergo dicendum, quod non est ex
indigenitate Dei quod causis aliis indiget ad crean-
dum, sed ex bonitate ipsius, qui etiam dignitatem
causandi aliis conferre voluit.

Ad secundum dicendum, quod si ponamus secun-
dum quorundam opinionem Angelos deservedire Deo

(1) *Al. ab altero.*

(2) *Al. materiae ad formam: item formam materiae.*

in motibus orbium, constat quod Angeli causa erunt generationis et corruptionis per motum orbium; et ista causalitas in omnes retorquebitur, quamvis non omnes circa hoc ministerium occupentur: quia secundum Dionysium (de cael. Hier., cap. 3), superiores Angeli inferiores illuminant ministeris per eos exequendis. Si autem hoc non supponitur, potest dici quod ex hoc quod Angeli sunt nobiliores, non sequitur quod habeant hanc dignitatem, quae est causare generationem et corruptionem in rebus; sed aliam multo digniorem, quae consistit in Dei cognitione.

Ad tertium dicendum, quod non potest idem effectus secundum speciem esse a diversis agentibus immediatis, habentibus operationes determinatas ad determinatos effectus, sicut ab arte et natura. Sed Deus non habet operationem determinatam ad aliquem effectum; immo una sola operatione potest omnes effectus quos vult producere. Unde eundem effectum species quem natura producit, Deus potest sine natura operante facere.

Ad quartum dicendum, quod circa exitum rerum in esse per generationem fuit triplex opinio. Prima fuit ponentum latitationem, scilicet Anaxagorae (1 Phys., text. 52 et 55), qui ponebat omnia in omnibus, et generationem fieri per abstractionem; et si non ponebat veram generationem, quae est per hoc quod nova forma substantialis acquiritur materiae; et in hunc defectum incidit omnis opinio antiquorum, qui non ponebant veram generationem, sed generationem esse vel per congreagationem et segregacionem, vel per alterationem tantum; et hoc confingebat eis, quia non ponebant causam formalem, sed vel materialem tantum, vel cum hac etiam agentem. Alia opinio huic contraria fuit Platonis (in Phaedro, et alibi, ut sup.) qui posuit, formas separatas, quas vocavit ideas, esse inducentes formas in materialiis; et quasi ad hanc opinionem reducitur opinio Avicennae (de fluxu Entis, cap. 4), qui dicit quod omnes formae sunt ab intelligentia, et agens naturale non est nisi preparans materiam ad receptionem formae; et ista opinio procedit ex hoc quod vult unumquid generari ex suo simili, quod frequenter non inventatur in rebus naturalibus; sicut in his que per putrefactionem fiant; et etiam quia ponebat fieri per se terminari ad formam; et hoc non potest esse, quia per se fieri terminatur ad hoc quod habet esse, quod est terminus factiosus; et hoc est tantum compositum, non forma neque materia; unde forma, non nisi per accidens generatur. Tertia est Aristotelis (7 Metaph., text. 29, et 12, text. 12), media inter has, scilicet quod omnes formae sunt in potentia in materia prima, non autem acti sunt ponentes latitationes dixerunt: et agens naturale agit non formam, sed compositum, reducendo materiam de potentia in actum; et hoc agens naturale in sua actione est quasi instrumentum ipsius Dei agentis, qui etiam materiam condidit, et formae potentiam dedit. Unde non oportet, hanc opinionem sustinendi, quod generans creat formam, vel quod facit aliquid ex nihilo: quia non facit formam, sed compositum.

Ad quintum dicendum, quod sicut calor naturalis agit in virtute animata ut instrumentum ejus, ut in 2 de Anima (text. 1) dicitur; propter quod non tantum calefacit, sed agit ad generationem carnis animatae: ita qualitas activa agit in virtute formae substantialis; et ideo per illam actionem

non tantum inducitur materia in actum formae accidentalis, sed etiam in actum formae substantialis.

ARTICULUS V.

Utrum mundus sit aeternus. — (1 p., qu. 46, art. 1; de Pot., qu. 5, art. 17; quel. 5, art. 51, et 12, art. 8; et 2 cont. Gent., cap. 51, et seq.)

Ad quantum sic proceditur. 1. Videtur quod mundus sit aeternus: et ad hoc possunt adduci rationes sumptu ex quatuor, scilicet ex substantia caeli, ex tempore, ex motu, et ex agente vel movente. Ex substantia caeli sic. Omne quod est ingenitum et incorruptibile, semper fuit et semper erit. Sed materia prima est ingenita et incorruptibilis; quia omne quod generatur, generatur ex subiecto, et quod corruptitur, corruptitur in subiectum; materia autem prima non est aliquod subiectum. Ergo materia prima semper fuit et semper erit. Sed materia nunquam denudatur a forma. Ergo materia ab aeterno fuit perfecta formis suis, quibus species constituantur; ergo universum ab aeterno fuit, cuius istae species sunt partes. Et haec est ratio Aristotelis in 1 Physic. (text. 82).

2. Praeterea, quod non habet contrarium, non est corruptibile nec generabile; quia generatio est ex contrario, et corruptio ex contrario. Sed eadem non habet contrarium, cum motu ejus nihil contrarieatur. Ergo caelum non est generabile nec corruptibile: ergo semper fuit et semper erit. Et haec est ratio Philosophi in 1 Cael. et Mund. (text. 20).

5. Praeterea, secundum positionem fidei, substantia mundi ponitur incorruptibilis. Sed omne incorruptibile est ingenitum. Ergo mundus est ingenitus: ergo fuit semper. Probatio mediae. Omne quod est incorruptibile, habet virtutem quod sit semper. Sed illud quod habet virtutem quod sit semper, non inventur quandoque ens et quandoque non ens; quia sequeatur quod simul esset ens et non ens: toto enim tempore aliquid est ens ad quod virtus sua essendi determinatur; unde si habet virtutem ut sit in omni tempore, in omni tempore est: et ita, si ponatur aliquando non esse, sequitur quod simul sit et non sit. Ergo nullum incorruptibile est quandoque ens et quandoque non ens. Sed omne generabile est hujusmodi. Ergo etc. Et haec est ratio Philosophi in 1 de Cael. et Mund. (text. 120 et 121).

4. Praeterea, omne quod alicubi est ubi prius nihil erat, est in eo quod prius fuit vacuum: quia vacuum est in quo potest esse corpus, cum nihil sit ibi. Sed si est mundus factus ex nihilo; ubi nunc est mundus, prius nihil erat. Ergo ante mundum fuit vacuum. Sed vacuum esse est impossibile, ut probatur in 4 Physic. (a text. 64, usque ad 86, inclusiōe), et ut multa experimenta sensitiva demonstrant in multis ingenii quae per hoc fiant quod natura non patitur vacuum. Ergo impossibile est mundum incepisse. Et haec ratio est Commentatoris in 5 Cael. et Mund. (text. 29).

3. Idem potest argui ex parte temporis sic. Omne quod est semper in principio ei fine sui, semper fuit et semper erit: quia post principium est aliquid, et ante finem. Sed tempus semper est in eo quod est principium temporis et finis; quia nihil est temporis nisi nunc, cuius definitio est quod sit

finis praeteriti, et principium futuri. Ergo videtur quod semper fuit tempus, et semper erit; et ita motus, et mobile, et totus mundus. Et haec est ratio Philosophi in 8 Physic. (text. 10 et 11).

6. Praeterea, omne id quod nunquam potest demonstrari ut stans, sed semper vel fluens, habet aliquid ante se a quo fluit. Sed nunc non potest demonstrari ut stans, sicut punctus, sed semper vel fluens; quia ratio tota temporis est in fluxu et successione. Ergo oportet ante quolibet nunc ponere aliud nunc: ergo impossibile est imaginari tempus habuisse primum nunc: ergo tempus semper fuit, et ita ut prius. Et haec est ratio Commentatoris ibidem (text. com. 12).

7. Praeterea, creator mundi aut praecedit mundum tantum natura, aut etiam duratione. Si natura tantum, sicut causa effectuum; ergo quandocumque fuit creator, fuit creatura; et ita mundus ab aeterno. Si autem duratione prius autem et posterius in duratione causat rationem temporis: ergo ante totum mundum fuit tempus: et hoc est impossibile; quia tempus est accidentis motus, nec est sine motu. Ergo impossibile est mundum non semper fuisse. Et haec est ratio Avicennae in sua Metaph. (lib. 9, cap. 1).

8. Idem potest ostendti ex parte motus. Impossibile enim est novam relationem esse inter aliqua nisi aliqua mutatione facta circa alterum eorum; sicut patet in qualitate; non enim aliqua fuit de novo aquila, nisi altero extremorum augmentato vel diminuto. Sed omnis motus importat relationem motus ad motum, quae relative opponuntur. Ergo impossibile est motum esse novum, nisi praecedat aliqua mutatione vel in movente vel in moto: sicut quod unum approximatorem ad alterum, vel aliquid aliud hujusmodi. Ergo ante omnem motum est motus; et si motus est ab aeterno, et mobile, et mundus. Et haec est ratio Philosophi in 8 Physic. (text. 8 et 15), et Avicennae (9 Metaph., cap. 1), et Commentatoris.

15. Praeterea, omnis volens quandoque agere et quandoque non agere, oportet quod imaginetur tempus post tempus, discernendo tempus in quo vult agere, a tempore in quo non vult agere. Sed imaginari tempus post tempus, sequitur mutationem vel ipsius imaginantis, vel saltem imaginantis, quia successio temporis causatur a successione motus, ut patet ex 4 Physic. (text. 101). Ergo impossibile est quod voluntas incipiat aliquem novum motum agere quem non praecedat aliis motus. Et haec est ratio Commentatoris in 8 Physic.

14. Praeterea, omnis voluntas efficiendi statim producit effectum, nisi desi aliquid illi volito quod sibi postmodum adveniat; sicut si modo habeat voluntatem faciendo ignem eras quando erit frigus, modo isti volito deesi praesentia frigoris, qui adveniente, statim faciam ignem, si possum, nisi ad hoc aliquid aliud desi. Sed Deus habuit voluntatem aeternam faciendo mundum; alias esset mutabilis. Ergo impossibile est quod ab aeterno non fecerit mundum, nisi per hoc quod aliquid mundo debeat quod postmodum advenit. Sed non potuit advenire nisi per actionem aliquam. Ergo oportet quod ante hoc de novo factum praecedat aliqua actione mutationem faciens; et ita a voluntate aeterna nunquam procedat aliquid novum, nisi motu mediante aeterno. Ergo oportet mundum aeternum semper fuisse. Et haec est ratio Commentatoris, ibidem.

1. Sed contra, Deus aut est causa substantialis mundi, aut non, sed motus ejus tantum. Si motus tantum, ergo ejus substantialis non est creata: ergo est primum principium; et sic erunt plura prima principia et plura increata, quod supra improbatum

(1) Quo ad priorem quidem partem text. 11 ac deinceps; quo ad posteriorem vero, quae prioris probationem continet, ab illis verbis: *Omnem quod agit, text. 4, 5, 6, 7 (Ex edit. P. Nicolai).*